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Oggetto: Modifiche alla disciplina fiscale delle spese per trasferte e missioni per lavoratori 

dipendenti e autonomi - Decreto Legge 17/06/2025 n. 84 

 

1. Premessa 

La presente circolare è indirizzata alle Federazioni Sportive Nazionali, alle Discipline Sportive Associate 

(DSA), ai Comitati Regionali, alle Associazioni e alle Società Sportive, per informarle delle novità 

recentemente introdotte dal Decreto Legge n. 84 del 17 giugno 2025 (G.U. n. 138 del 17/06/2025), che 

ha apportato modifiche significative alla disciplina della tracciabilità e del trattamento fiscale delle spese 

per trasferte, missioni e rappresentanza, inizialmente regolamentate dalla Legge di Bilancio 2025. La 

presente comunicazione fornisce chiarimenti operativi specifici sulle nuove disposizioni introdotte dal 

suddetto decreto, ponendo particolare attenzione alla gestione dei pagamenti, ai rimborsi spese e 

all’adeguamento necessario dei regolamenti interni (Travel Policy). 

 

2. Novità principali introdotte dal D.L. 84/2025 

a) Obbligo di tracciabilità limitato al territorio nazionale:  

Dal 18 giugno 2025, l’obbligo di tracciabilità dei pagamenti, previsto dalla Legge di Bilancio 2025, è 

limitato alle sole spese sostenute nel territorio italiano. Sono pertanto escluse dall'obbligo le spese 

sostenute all’estero. La modifica deriva dalla necessità di facilitare la gestione delle trasferte internazionali, 

riconoscendo le eventuali difficoltà operative di pagamento elettronico al di fuori del territorio nazionale. 

 

b) Estensione alle spese di rappresentanza: 

Dal 18 giugno 2025, l'obbligo di tracciabilità si applica anche alle spese di rappresentanza (eventi 

promozionali, sponsorizzazioni, fiere, congressi, regali aziendali, attività di comunicazione e marketing). 

Queste spese devono essere obbligatoriamente effettuate tramite pagamenti tracciabili (bonifici bancari, 
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carte di credito, assegni non trasferibili, carte prepagate). Per le Federazioni Sportive Nazionali e per gli 

enti non commerciali, le spese di rappresentanza restano deducibili esclusivamente se riferite alla sfera 

commerciale e per coloro che operano in regime ordinario (escluso pertanto il regime 398/91), ma 

l’obbligo di tracciabilità permane comunque per tutte le entità interessate. 

 

3. Impatto fiscale delle spese di trasferta per lavoratori autonomi e dipendenti 

Per le spese sostenute in Italia, la tracciabilità diventa requisito essenziale ai fini della deducibilità fiscale. 

In mancanza di documentazione tracciabile, le somme rimborsate saranno considerate reddito imponibile 

per il lavoratore autonomo o il dipendente, soggette quindi a tassazione. 

 

4. Decorrenza delle Disposizioni 

➢ Le disposizioni della Legge di Bilancio (obbligo generale di tracciabilità) sono entrate in vigore 

dal 01 gennaio 2025. 

➢ Le modifiche introdotte dal Decreto Legge 84/2025, inclusa l’esclusione delle spese sostenute 

all’estero e l’estensione della tracciabilità alle spese di rappresentanza, decorrono dal 18 giugno 

2025. 

 

5. Sintesi delle principali modifiche operative 

• Tracciabilità obbligatoria per tutte le spese di trasferta e rappresentanza sostenute in Italia. 

• Esclusione dall’obbligo di tracciabilità per le spese sostenute all’estero. 

• Necessità di aggiornare tempestivamente i regolamenti interni (Travel Policy), adattando i 

processi amministrativi interni e gli strumenti di pagamento ai nuovi obblighi normativi. 

 

6. Riferimenti normativi aggiornati 

• Legge n. 207/2024 (Bilancio 2025), art. 1, commi 81-83 

• Decreto Legge n. 84/2025 (G.U. n. 138 del 17/06/2025) 

• D.Lgs. 192/2024, revisione del regime impositivo IRPEF/IRES e modifiche TUIR 

• D.P.R. 917/1986 (TUIR), artt. 51, 54, 95, 108 comma 2 

• D.P.R. 633/1972, art. 15 (IVA) 

• Libro Unico del Lavoro (LUL): registrazione obbligatoria dei rimborsi ai 

dipendenti/collaboratori 
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7. Conclusioni 

Si invitano tutte le organizzazioni sportive destinatarie della presente circolare ad adottare con 

tempestività le nuove modalità operative, garantendo la piena conformità alle disposizioni normative 

descritte. 

In particolare, si raccomanda fortemente di: 

• Aggiornare subito la propria Travel Policy e regolamenti interni; 

• Assicurare che tutti i pagamenti per trasferte e spese di rappresentanza sul territorio italiano siano 

effettuati esclusivamente con strumenti tracciabili; 

• Rivedere e monitorare periodicamente le procedure interne per garantire costante conformità alle 

normative fiscali vigenti. 

Rimango a vostra disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e per supportarvi nelle attività di 

implementazione delle suddette modifiche. 

                       

Simone Marchi 


